4,4 ex Seru. [et auct.] *Aen.* 9,168 [uar.?] ? | 4-5 cf. Ps. Acr. *epod.* 1,2 | 5,1 cf. P. Fest. 219 | 2 cf. Varr. *ling.* 8,15 uel Don. *Hec.* 33 et al. 13 cf. Vall. *eleg.* 3,8 | 3-4 cf. Pap. *pugillaris* | 4 cf. Hug. *pungo* | 5-6 Mart. 14,3 uar. et tit. uar. | 6,1 Mart. *spect.* 9,2 | 2-4 Mart. *spect.* 22,1-4 uar. | 7,1 Mart. *spect.* 9,2 | cf. Non. 362 | 2 ex Vall. *eleg.* 5,28 ? | 2-3 Cic. ? ex *ad Brut.* 26,3 ? | 3-4 cf. Non. 362 (Verg. *ecl.* 8,34 potius quam *Aen.* 3,593 uar.) | 5-6 cf. Seru. et *Aen.* 2,96 ap. Non. 362 | 8-9 cf. P. Fest. 15 | 8,1 ex Proc. *dig.* 17,2,76 uel 78 ? | 3 et 4 cf. P. Fest. 15 | 6-7 cf. P. Fest. 15

4,1-2 Ab - **expugnatio** add. f°398 bis v in mg. sin. U² || 1 iis ova || 4-5 post - consistimus] ad pro-pugnandum facta U² a.c. || 5 pro pugnando v || 5,1 uel - percussione add. in mg. sin. f°398 bis v U² || 2-7 consueuit - ludus add. f°399r in mg. inf. U² || 4 uel - scribatur add. f°399r in mg. dext. U² || 1 iis ova || 7,4 siue - mittere add. s.l. U² || 7-9 Item - promittit add. in mg. inf. U² || 8,1-15 Item - pro arbi-add. f°398 bis r U² || 1 item] item v

arbitro datam, unde arbitrium suscepisse, ut **Pedianus** scribit, qui iudicis partem suscepit finem que sententia sua se controuersiis impositorum pollicetur. Quod si hactenus interuenit ut experiretur an consilio suo uel autoritate discuti paterentur litem, nec arbiter uidetur, nec arbitrium dicitur recepisse. **Proculus** arbitrorum duo esse genera scribit, unum eiusmodi ut siue aequum sit, siue iniquum, parere debeamus (quod obseruatur qum ex compromisso ad arbitrium itum est), alterum eiusmodi ut ad boni uiri arbitrium redigi debeat, qui iure decernat. Quidam arbitramentum pro arbi- (f° 398 bis v) trio hoc est arbitri sententia usurpant. Arbitrarium dicitur qum adhuc res apud arbitrum geritur. Item qum in potestate uel arbitri uel iudicis est, pro arbitrio, hoc est pro opinione sua, iudicare. Vnde arbitraria pena dicitur quae non lege statuta est, sed iudicis arbitrio reicta. A quo fit arbitrarie aduerbium, quod significat pro arbitrio.

9 Componitur autem promitto ex pro et mitto. **Mittere** proprie est quod Graeci dicunt πέμπειν. **Virgilius**: Mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem. Interdum tamen pro deponere atque excludere usurpat. **Idem**: Reuocate animos maestum que timorem Mittite. **Terentius**: Eia lachrimas mitte. Non nunquam pro donare. **Virgilius**: Hos illi, quod nec bene uertat, mittimus hedos. Ab hoc fit frequentatium **missito**, et **missile**, omne telum quod in longum mitti potest, unde et lapides missilia dicuntur. Item missilia dicebantur munera dapes quae a principibus populo spargebantur, ut puta uelaria linea, odores, unguenta, cibi delicatores, quod cum aliis temporibus, tum maxime Saturnalibus in theatro fieri solebat. **Suetonius**: Sparsit et missilia uariarum rerum, et **panaria** cum opsonio uiritim diuisit. Sunt enim panaria uasa ad ferendas dapes ex uiminibus facta. A panario fit diminutiuum panariolum. **Mittilis** uero pulmentaria dicebatur, capiebatur que pro paupercula. **Missum** facere dicimus relinquere omitttere. **Plautus**: Sed missa istaec faciamus. Item **missio**. **Cicero**: Tum de obuiam missione sermonem habuimus. Item **missus** quartae declinationis, quod proprie ueteres usurparabant pro immisione ferarum aut gladiatorum in harenam. **Suetonius**: In his Circensi die, quo facilius centum missus peragerentur, singulos a septenis spatiis ad quina corripuit. **Idem**: Circenses frequenter etiam in Vaticano commisit, non nunquam interiecta per quinos missus uenatione.

10 10 15 10 15
10 Praeterea composita ab eodem fiunt **admitto**, quod modo significat recipio, assumo. **Iuuenal**: Iam fas est, admittre uiros. Modo intromitto. (c. 625) **Martialis** : Ante fores stantem dubitas admittere Famam. Modo pecco. **Plautus**: Quid tandem admisi pater? Hinc **admissiuae aues** dicebantur ab auguribus, a quibus auguria captabant; et ad-

8,9-12 cf. Ped. [non Pedian.] lib. IX ap. Vlp. dig. 4,8,13,2 [uar.?] | 12-14 cf. Proc. dig. 17,2,76 | 16 cf. P. Fest. 15 | 18 ex Inst. Iust. 4,6,31 ? | 9,2-5 cf. Non. 348 (Verg. Aen. 8,9; 1,202-3 ex Non.; Ter. Ad. 335 uar.; Verg. ecl. 9,6) | 9-10 Suet. Cal. 18,2 | 11 ex Mart. 5,49,10 | 13 ex Ter. Eun. 864 [+ 90?] potius quam Plaut. Trin. 1168 | 13-14 Cic. ?fr. inc. 62 | 15-16 Suet. Dom. 4,3 | 16-17 Suet. Claud. 21,2 | 10,2 Iuu. 6,329 | 3 Mart. 1,25,5 | ex Plaut. Men. 712 | 4 cf. P. Fest. 21

8,11 expiretur va || 15-19 -trio - arbitrio add. f° 398 bis v U² || 15 arbitri] arbitrii v || 18 fit om. ov || 9,1 Componuntur v || promitto U² p.c. || 6 longo v || 6-7 Item - spargebantur add. in mg. inf. U² || 6-12 Item miss.- ut puta - Mitt. uero] 3-1-2 ova || 7 munera add. s.l. U² || dapes om. ova || 7-11 ut puta - panariolum add. in mg. inf. U² || 7 uelaria] bellaria a || 8 odoris v || alii v || temporibus] pertibus v || 11-12 Mittilis - paupercula add. in mg. dext. U² || 14-17 Item - uenatione add. in mg. inf. U² || 14 decl.] coniugationis U² a.c. || usurparunt o -auerunt v || 15 iis ova || 10,2-3 modo - famam add. in mg. dext. U² || 4 dicebantur ab auguribus om. ova

missarius equus appellatur qui ad sobolem procreandam equae adiungitur. **Intermitto**, quod est ad tempus ommitto, á quo **intermissio**. **Cicero**: Etsi ego id tempus intermisera (f° 399r) potius quam ommisera. **Quintilianus**: Qum que id sine intermissione prosequeretur, decessit.

11 Ommitto praetereo, á quo ommissio. **Permitto** interdum concedo, tolero, ut 'permitte me parumper quiescere', interdum immitto incito, ut 'equum concitatum ad hostium permisit aciem', á quo **permissio**, hoc est indulgentia. **Praetermitto** ommitto, á quo **praetermissio**. **Transmitto** modo transeo, traicio, ut 'transmisit flumen', hoc est traicit. **Virgilius**: Transmittunt cursu campos atque agmina cerui Puluerulenta fuga glomerant. Modo mitto. **Apuleius**: Quo auditio puerum ad eum transmisit. Ab hoc **transmissio**, hoc est traiectio, transfretatio, transitus. **Ammitto** perdo. **Virgilius**: Ammissam classem, socios á morte reduxi. Á quo **ammissio**. **Demitto** deorsum mitto. **Plyniius**: Demisso que in puteum funiculo altitudinem aquae demensus est. Á quo **dmissio**, et **dmissum** humile. **Apuleius**: Et pauca quaedam uoce demissa praefatus est. Et **dmissus** aduerbum humiliiter.

12 Emitto extramitto, ut gregem emisit; hinc emitti é carcere equi dicuntur; á quo **emissio**, et **emissarium** locus per quem aqua é lacu aut stagno emittitur. **Suetonius**: Fecit et emissarium Fucini lacus portum que ostiensem. **Praemitto** ante mitto, á quo **praemissio**. **Immitto** modo intro mitto, modo in longitudinem produco. **Virgilius**: Respiciens, dira illuviis immissa que barba, hoc est promissa; á quo **immissio**. **Intro mitto** notae significationis, á quo **intro missio**. **Summitto** inclino, subdo, suppono. **Lucilius**: Summittas alios si quos posse censeas. Modo demitto. **Virgilius**: Pascite ut ante boues, pueri, summittite tauros. **Idem**: Tu modo quos in spem statuis summittere genti. Hinc **summissum** humile dicimus. **Cicero**: Neque summissum nimis, neque se nimium efferentem. **Virgilius**: Summissi petimus terram et uox fertur ad aures. Ab hoc **summissio** et **summis** aduerbum.

13 Dimitto, aliquando mitto. **Virgilius**: Evidem per littora certos Dimittam. Hinc **dissimioriae litterae**, ut **Modestino** placet uocatae, quod per eas causa ad eum qui appellatus est mittitur. Non nunquam do. **Virgilius**: Dimissa que ab Ioue gentis Nomina. Quando que permitto et in potestatem do. **Cicero**: Tum animi Consules, tum dimissi populi fasces. Plerunque relinquo. **Idem**: Cum exercitum non tam tueri quam uel tradere uel dimittere cogitaret. Item **porrigo**, produco. **Varro**: Cum etiam Thais Menandri tunicam dimissam habeat ad talos. Saepe etiam demitto, hoc est desuper mitto. **Virgilius**: Dimissum lapsi (f° 399v) per funem. **Salustius**: Cum strepitu demissum Victoriae simulachrum. Hinc dimissum aliquando

10,6-7 Cic. ?fr. inc. 63 | 7-8 Quint. ? | 11,2-3 cf. Non. 161-2 (cf. Sisenn. hist. 32) | 4 et 5-6 cf. Macr. sat. 6,4,9 (Verg. Aen. 4,154-5) | 6 Apul. ?fr. inc. 108 | 8 Verg. Aen. 4,375 | 9 Plin. ? | 10 cf. Seru. Aen. 3,320 | Apul. ?fr. inc. 109 [ex Verg. Aen. 3,320 ?] | 12,3 cf. Suet. Claud. 20,1 | 4-5 cf. Non. 130 uel 330 (Verg. Aen. 3,593) | 6-10 cf. Non. 389-90 (Lucil. 778 uar.; Verg. ecl. 1,45; georg. 3,73 uar.; cf. Cic. off. 1,124; Verg. Aen. 3,93) | 13,1 cf. Non. 286 (Verg. Aen. 1,576-7) | 1-3 cf. Modest. dig. 50,16,106 | 3-11 cf. Non. 285-6 (Verg. georg. 3,35-36 uar.; Cic. rep. 1,62 uar.; ex epist. frg. III,9 uar.; Varr. Men. 302 uar.; Verg. Aen. 2,262 uar.; cf. Sall. hist. 2,70,3)

10,6 ad om. va || 8 dicensit o discessit va || 11,1 praetereo **Harsing** : -ea U ova || 3 Praetermitto] Præmitto v || 4 ut om. v || 7 transiektio o || 9 dimensus ov || 12,2-3 et - ostiensem add. in mg. inf. U² || 3 hostiensem v || 7 summitas v || 8 spem] specie v || 13,1 Virg.] Idem ova || 4 animi annui ova (recte) || demissi o || 5 cogitaret dimittere o c. ammittere o^{kb} amittere c. a cogitare amittere v

pro abiecto usurpamus. **Cicero:** Timido animo, humili, dimisso. **Idem:** Non est ausus elate et ample loqui, humiliiter dimisse que sentire. Aliquando pro humili ac miserabili. **Virgilius:** Deiecit uultum et dimissa uoce locuta est.

14 **Remitto** quod modo significat relaxo, unde remittere arcum, remittere animum dicimus. **Cicero:** Quaero enim non quibus intendam animum rebus, sed quibus remittam. Hinc **remissio** relaxatio animi dicitur. Modo concedo, permitto. **Virgilius:** Manibus et cineri, si qua est ea cura, remitto. Non nunquam mitto. **Lucillius:** Cohibet domi maestus se Albinus, quod repudium filiae remisit. Aliquando retro mitto. **Plautus:** Munera accipit frequens, remittit nunquam. Ab hoc **remisse** aduerbiū deducitur, quod modo humiliiter significat. **Salustius:** Pauca timide remisse que locutus, abscessit. Modo laete et ueluti remisso, hoc est relaxato, animo. **Cicero:** Quis unquam praeter hunc tragicas penē comice, tristis remissee?

15 **Committo** quod modo est coniungo. **Virgilius:** Delphinum caudas utero commissa luporum. Vnde tabularum et aliorum huiusmodi iuncturae **commissurae** dicuntur, et **committile** compositum. Modo dono, relinquo. **Cicero:** Is calumniatores opposuit qui illam hereditatem Veneri Eryciniae commissam esse dicerent. Non nunquam pecco, delinquo. **Virgilius:** Quid meus Aeneas in te committere tantum, Quid Troes potu- (c. 626) ere? Interdum credo, commendo. **Terentius:** Ouem lupo commisisti. **Idem:** Nec satis digna cui committas primo partu mulierem. **Cicero:** Quamdiu Res Pu.^{ca} per eos gerebatur quibus se ipsa commiserat. Hinc **fidei com<m>issarii** dicti quorum fidei ultimarum voluntatum executiones commendantur, quae **fidei commissa** appellantur, et actus ipse **fidei commissio**. Quando que initio, inchoo. **Salustius:** Quibus dictis mox praelium commissere. **Virgilius:** Et tuba commissos medio canit aggere ludos. Elegantissime etiam committo pro facio accipitur, sequente semper ut uel simili dictione, capitur que semper in malam partem et negationem requirit. **Cicero:** Non committas ut dicendum sit non putaram. **Idem:** Nihil tibi esse committendum consyderare debes quamobrem eorum (f° 400r) quos laudas te non similem praebeas. Postremo **manu mitto**; á quo **manumissor, manumissus, manumissio**, de quibus supra diximus.

16 Ó. Ó aliquando uocandi aduerbiū est. **Virgilius:** Ó Regina nouam cui condere Iu- piter urbem. Aliquando optandi. **Idem:** Assis 6 placidus. Aliquando indignandi. **Cicero:** Ó tempora, 6 mores, 6 paterni generis oblite, materni uix memor. Non nunquam admirandi, ut hoc loco et apud **Persium:** Ó curas hominum, 6 quantum in rebus inane est. Quando que interiectio est dolentis. **Cicero:** Ó me miserum, 6 infoelicem. Aliquotiens exultantis affectum exprimit. **Virgilius:** Ó mihi sola mei super Astianactis imago. **Idem:** Ó foelix si te uel sic tua Roma uideret. Et aliquando cum nominatiuo, aliquando cum accusatiuo, ali-

(Cic. off. 3,115 uar.; Tusc. 5,24 uar.; Verg. Aen. 3,320 uar.) | 14,2 cf. Cic. phil. frg. V,6 ap. Non. 383 | 3-5 cf. Non. 383 (Verg. Aen. 10,828; cf. Lucil. 848-50) | 5-6 Plaut. ?fr. inc. 153 | 7 Sall. ?fr. inc. 19 [Ol. 9] | 7 et 8-9 cf. Non. 383 (cf. Cic. orat. 3,30) | 15,1-2 cf. Non. 248 (Verg. Aen. 3,428) | 2 cf. Seru. Aen. 9,672 [= Isid. orig. 19,19,8 et al.] | 3-6 cf. Non. 248-9 (cf. Cic. Verr. II,1,27; Verg. Aen. 1,231-2 ex Non.; Ter. Eun. 832) | 6-7 Ter. Andr. 230 | 7-8 cf. Non. 249 (Cic. off. 2,2) | 10 et 11 cf. Non. 248 (Verg. Aen. 5,113) | 10 Sall. ?fr. inc. 20 [Ol. 21; ex Sisen. hist. 26 ap. Non. 491 ?] | 11-15 cf. Vall. eleg. 3,56 (cf. Cic. off. 1,81; cf. fam. 6,12,5) | 15-16 cf. 4,136 | 16,1 Mart. spect. 9,3 | 1-2 cf. Prisc. gramm. III,89,2-4 et 8-9 (Verg. Aen. 1,522) | 2 Verg. Aen. 4,578 [ex Prisc.?] | 2-3 cf. Prisc. III,89,7 (Cic. Catil. 1,1 = Verr. II,4,56) [ex Cald.?] | 3 Cic. Pis. 62 | 3 et 5 cf. Cald. | 4 cf. Pers. 1,1 [uar.?] | 5 cf. Cic. Mil. 102 [ap. Vall. eleg. 2,13 ?] | 6 cf. Cald. (Verg. Aen. 3,489) | 6-7 Lucan. [non Verg.] 7,29

15,3 et committile compositum add. in mg. dext. U² || 4 commissa v || 8 comissarii U || 16,5 post 6² add. me v || Aliquoties a || 7 uel sic om. ova

quando cum uocatiuo iungitur. Sed qum uocandi aduerbium est, semper cum uocatiuo. Item quando optandi est, aliquando cum si, aliquando cum utinam iunctum inuenit. **Ouidius:** Ó utinam tunc qum Lacedaemonia classe petebat Obrutus insanis esset adulter aquis. **Persius:** Ó si Ebullat patrui praeclarum funus, et 6 si Sub rastro crepet argenti mihi seria dextro.

17 PRONVS. Sponte sua ad certandum inclinatus, quod huic animali accidere non solet aduersus minores feras, uel pronus inclinato cornu. **Pronus** proprie inclinatus dicitur, ut ‘natura ad malum proni sumus’. **Virgilius:** Frange manu telum phrygii prae-donis et ipsum Pronum sterne solo. Poetae tamen aliquando pronom pro uicino usurpant, sicut altum pro eo quod longe positum est. **Idem:** Ventis que uocatis Prona petit maria. Hoc est littori uicina. Á pronus fit aduerbium **prone**.

18 EXARSIT. Excanduit. **Ardere** proprie concremari est. **Idem:** Nanque uolans liquidis in nubibus arsit harundo. Sed quia quae ardent etiam fulgorem reddunt, ardere aliquando pro fulgorem reddetur usurpatur. **Idem:** Ardebat murice lena. Item pro festinare, quia quae ardent celeriter absumuntur. **Idem:** Instant ardentes Tyrii, pars ducere muros Moliri que arcem. Praeterea quia quae ardent calent et in proxima quaeque feruntur atque hoc idem irati faciunt, ardere etiam pro irasci accipitur, ut hoc loco et apud eundem **Virgilium:** Proxima quaeque metit gladio latum que per agmen Ardens (f° 400v) limitem agit, ferro te Turne superbum Caede noua quaerens. Item pro consumi. **Cicero:** Quoniam nimio uidendi te desyderio ardebam. Et pro optare. **Plynus:** Ardeo te uidere. **Vir-gilius:** Primae que mori pro moenibus ardent. Et pro impatienter amare. **Idem:** Formosum pastor Coridon ardebat Alexim. Ardentem etiam aliquando candidum dicimus á candore flammæ. **Idem:** Ardentes que auertit equos in castra.

19 Item **ardens** ingenium acutum, quod instar ignis omnia penetret. Sicut é contrario **segnem** hominem dicimus tardum, quasi sine igne. Á quo **segnities** quae et **segnitia** dicitur, et modo tarditatem ac pigritudinem, modo infecunditatem significat. **Terentius:** Enim uero Daue nihil loci est segnitiae atque socordiae. **Plynus:** Hinc negligens (c. 627) tia cultorum, hinc agrorum segnities. Hoc est sterilitas. **Virgilius:** Segnis que horreret in aruis Carduus. Segnis, hoc est inutilis, infecundus. Legitur etiam **segnitas** pro segnitia. **Cicero:** Et quando de imprudentia diximus, castigemus etiam segnitatem. **Segniter** quoque aduerbium inuenit, hoc est tarde. Ardeo quando pro impatienter amo accipitur, modo cum accusatiuo, modo cum ablatiuo coniungitur. **Virgilius:** Formosum pastor Coridon ardebat Alexim. **Horatius:** Non aliter samio dicunt Arsisse Batillo Anacreonta teium.

16,10-11 Ou. *epist.* 1,5-6 | 11-12 Pers. 2,9-11 uar. | 17,1 Mart. *spect.* 9,3 | 2 Cald. | 3-4 Verg. Aen. 11,484-5 | 4-6 cf. Seru. et Aen. 5,211-2 | 18,1 Mart. *spect.* 9,3 | 1-8 cf. Non. 240 (Verg. Aen. 5,525; 4,262; 1,423-4; 10,513-5) | 9 Cic. ? fr. inc. 64 [ex *Tusc.* 4,37 ?] | Plin. ? | 10 Verg. Aen. 11,895 | 10-11 cf. Seru. et *ecl.* 2,1 | 11 et 12 cf. Seru. et Aen. 1,472 | 19,2 cf. Seru. Aen. 1,423 uel Isid. *diff.* 1,296 uel *orig.* 10,247 et al. | 4 cf. Ter. *Andr.* 206 [uar.?] [ap. P. *Fest.* 338 ?] | 4-5 Plin. ? | 5-6 Verg. *georg.* 1,151-2 et cf. Seru. | 6-7 cf. Non. 174 (Cic. *orat.* 1,185 uar.) | 8 cf. Seru. *ecl.* 2,1 | 9-10 cf. Porphyrr. (*epod.* 14,9-10) (Verg. *ecl.* 2,1)

16,10 O brutus va || 11 Ebulliat a || 17,1 non om. ova || 18,3 lena] iena v || 4 quae] aquæ v || 7 et om. v || 10 Primae] Patriæ ova || 19,2 hom. d. segnem v || 4 Enim add. in mg. dext. U¹ || est om. ov || atque] neque a || secordie o secordiae o^by || 10 telum ov

20 Ab ardeo fit compositum **perardeo** et **exardeo**. Praeterea deriuatiua **arduuus** hoc est molestus, incommodus, intractabilis, á quo aduerbium **ardue**, hoc est difficuler. Et **ardea** aus, quasi ardua, quoniam ardua hoc est alta uolando petit, et significat tempestatem; á Graecis appellatur ἐρωδίος, tam alte uolat ut humanum fugiat uisum. **Lucanus**: Quaeque ausa uolare Ardea. **Virgilius**: Atque altam supra uolat ardea nubem. Per diminutionem **ardeola** uocatur. Tria earum genera tradit **Aristoteles**: **Leucon** ab albedine ita dictum, asterias á fulgore astrorum, et pellos ab aduerbio πέλας quod prope significat, quoniam hoc tertium non ita in altum uolat. Hi in coitu anguntur. Mares sanguinem quoque uociferando ex oculis profundunt nec minus 5 aegre pariunt grauidae.

21 Ab ardeola **ardelio** deducitur, sicut á s<t>ella stellio, á tabella tabellio. Est autem ardelio homo inquietus et huc atque illuc semper uolitans, saliens, manus iactans, togam modo deiiciens, modo reponens, et omnibus negociis sese immiscens, (f° 401r) qualem fuisse **Mallium Suram** legimus, quem uenuste deridens Afer satagere dixit. Item Attalum ad quem sic scribit **Martialis**: Declamas belle, causas agis Attale belle; Historias bellas, carmina bella facis. Componis belle mimos, epigrammata belle; Bellus grammaticus, bellus es astrologus, Et belle cantas et saltas Attale belle; Bellus es arte lyrae, bellus es arte pilae. Nil bene qum facias, facis tamen omnia belle, Vis dicam quid sis? magnus es ardelio. Praeterea Afrum in quem similiter inuehitur **idem** **Martialis**, propterea eum acerbius increpans, quod senex erat, in quo turpius esse constat hoc uitium: Condita qum tibi sit iam sexagesima messis Et facies multo splendeat alba pilo, Discurris tota uagus urbe, nec ulla cathedra est Quo non mane feras irrequietus aue; Et sine te nulli fas est prodire tribuno, Non caret officio Consul uterque tuo. Et sacro decies repetis palacia cliuo Saturios que modos Parthenios que sonas. Hoc faciant sanè iuuenes; deformius Afer Omnino nihil est Ardeline sene.

22 Ab ardeo etiam fit **ardens** hoc est uehemens, **ardentior**, **ardentissimus**; et aduerbia ardenter, ardentiū, ardentissime. Item **ardor** et, ut quibusdam placet, **Ardea** oppidum Latii, á Danae Persei matre uel ut alii uolunt á Dauno Pilunni filio conditum, á feruore regionis ita appellatum. **Martialis**: Ardea solsticio pestana que rura petantur, Qui que cleoneo sydere feruet ager, Qum tyburtinas damnet Curiaci auras Inter laudatas ad Styga missus aquas. Huius incolae dicuntur **Ardeates**.

23 IN IRAS. In iram. Pluralem numerum posuit pro singulari, ut mos est poetarum. Iram diffiniunt esse libidinem puniendi eius á quo iniuria offensi sumus. Ab **ira irascor** fit, á quo **iratus**, **iracundus**, **iracundia**; differt que iratus ab iracundo quod iratus est qui ex aliqua re lacessitus excanduit, iracundus qui ex quacunque etiam parua causa mo- (c. 628) uetur ad iram. Sicut **hebrius** qui nimio potu alienatus est mente, **hebriosus** qui saepe fit hebrius. Sic ira ab iracundia differt quemadmodum **hebrietas** ab **hebriositate**. Illa enim ex causa, haec é moribus

20,1-2 cf. Prisc. gramm. II,136,7 | 2 cf. Gell. 4,15,16 | 3-4 cf. Seru. *georg.* 1,364 potius quam Isid. *orig.* 12,7,21 | 5 Lucan. 5,553-4 uar. | 5-6 Verg. *georg.* 1,364 | 6-7 cf. Aristot. *hist. an.* 9,1 609 B [ex Plin. *nat.* 10,164 uar.?] | 8-10 cf. Plin. *nat.* 10,164 ex Aristot. *hist. an.* 9,1 609 B | 21,2-5 cf. Quint. *inst.* 6,3,54 | 5-8 Mart. 2,7 uar. | 10-14 Mart. 4,78 uar. | 22,2-3 et 4 cf. Ou. *met.* 14,573-80 [ex Seru. *Aen.* 7,412 ?] | 3 cf. Plin. *nat.* 3,56 | ex Sil. 1,291-3 ? | 4-6 Mart. 4,60,1-4 uar. | 23,1 Mart. *spect.* 9,3 | 2 cf. Cic. *Tusc.* 4,21 | 3-7 ex Cic. *Tusc.* 4,27 [ex Non. 444 ?] et ? Sen. *dial.* 3,4,1 | 7-8 cf. Don. et cf. *Phorm.* 189-90 [uar.?]

20,2 molesto v || 4 tam] Tum a || 5 Quaeque] Quæ v || 6 eorum v || 21,1 Sella U || 3 diiciens o || 4 Malium o || Surram ova || 8 attamen ova || quid] qui a || 12 irrequietas o || 22,2 Item ardor om. ova || 3 a om. v || Pilumni o Pilumni va || 5 aura v || 6 stygia o

sunt. **Terentius:** Ut senis essem ultus iracundiam aliquid corrasisset. Ab iratus fit aduerbiū **irate**, hoc est per iram. Ab hebrius fit uerbum **inhebrio**, cuius passuum est **inhebrior**, et **hebriose** aduerbiū quod significat ad similitudinem hebrii. Item **sobrius** qui in cibo ac potu temperans est, quasi sine hebrietate; à quo **sobrietas** et **sobrie** aduerbiū. Sobrius etiam dicitur qui non est actu hebrius, unde non sobrius pro hebrio accipitur. **Martialis:** Et non sobria uerba sub notasti. Item **hebriolo** uerbum quod est hebrium facio, quod et **hebrio** dicitur, à quo **hebriatus**. **Laberius:** Hebriolati mentem hilariam arripiunt. **Idem:** Homo hebriatus somno sanari solet.

10

24 CVI TAVRVS ERAT PILA. (f° 401v) Magnitudinem ac ferocitatem rhinocerotis exprimit, qui perinde taurum cornu iactabat in altum, ut tauri iactare pilas solebant. Mos quippe erat obiicere pilas tauris, quibus irritarentur. **Martialis:** Qui modo per totam flammis stimulatus harenam Sustulerat raptas Taurus in astra pilas. Ad hunc usum ē stramine olim formare soliti sunt etiam in humanam spetiem imagines, postea pilas ē uestibus in globum collectis, praesertim purpureis, quo colore magis beluae irritantur. **Ouidius:** Haud secus exarsit quam cyrco taurus aperto, Qum sua terribili petit irritamina cornu, Phoeniceas uestes elusa que uulnra sentit.

5

25 Pila instrumentum lusorium est, rotundum ad similitudinem spherae, quo ludo graues quoque et magni uiri delectati sunt. **Seeuola** pila optime lusit atque ad hoc diuerticulum animum forensibus negotiis fatigatum transferre solitus est. **Augustus** post ciuilia bella exercitationibus campestribus equorum que et armorum dimissis, ad pilam se transtulit. Idem alii permulti fecere. **Plautus:** Deus nos uti pilas homines iactat. Quatuor pilarum genera sunt. Est **pila trigonalis** omnium minima, praedura, firmo pilo plena à quo pila nomen habet, **fluentina** nunc uulgo dicta, quod fluentiae huiusmodi pilae optimae fiant. Trigonalis autem uocitata est, à **trigone**, qui locus erat in Thermis, triquetra, hoc est trianguli figura quam Graeci τρίγωνον uocant, ad huiusmodi pilae lusum aedificatus, et paruo calore tepidis teneri per hyemem solitus, ne exuti ad ludendum homines statim rigorem conciperent, ne ue ludendo exerciti nimis aestuarent, mittitur pila ad unum angulum ita ut utrumque parietem contingat, redditur non minus sinistra quam dextra manu, miram que corporis agilitatem requirit. **Martialis de loco:** Seu lentum ceroma teris tepidum que trigona. **Idem:** Captabit tepidum dextra leua que trigonem, Imputet acceptas ut tibi saepe pilas. **Idem de pila triangulari:** Si me nobilibus scis expulsare sinistris Sum tua; si nescis rustice redde pilam. Est **pila paganica** à pagis hoc est uillis ita dicta, quod pagani ea uerterentur. Haec grossior est laxior que et pluma plena, nec ad lusum tam agilis ut quae nec tamen leuis est nec iactata facile resilit. **Idem:** Haec quae difficilis target paganica pluma, Folle minus laxa est et minus arcta pila. Quasi dicat est laxior quam pila trigonalis et arctior fir- (f° 402r) mior que quam follis.

10

23,11 ex Don. *Andr.* 778 [et al.?] | 13 Mart. 1,27,5 | 13-15 cf. Non. 108 (Laber. *mim.* 52 uar.; 10 uar.) | 24,1 cf. Mart. *spect.* 9,4 | 2-3 cf. Cald. | 3-4 Mart. *spect.* 19,1-2 | 4-8 cf. Cald. ex Ascon. *Corn.* p. 62 Cl. (Ou. *met.* 12,102-4) | 25,2-3 ex Cic. *orat.* 1,217 et 3,58 | 3-5 cf. Suet. *Aug.* 83,1 | 5-6 ex Plaut. *Capt.* 22 | 6 Mart. 14,46 tit. | 14 Mart. 4,19,5 | 15 Mart. 12,82,3-4 | 15-16 Mart. 14,46 uar. et tit. | 16-17 Mart. 14,45 tit. et Cald. | 19-20 Mart. 14,45

15

23,10-15 et hebriose - solet add. *in mg. sin. et inf. U²* | 10 Item *om. ova* | 14 hebriatus] ebrietas o | 24,2 exprāmit v | 4 astra] hasta o | huc o | 6 purpureus v | 7 Quia o Dum a | 8 elusa que] cum clausaque v | 25,2 optime pila ova | 5 permulti alii ova | fecerunt ova | ut ov | 9 τρίγωνον ova | 13 redditurque v | 14 ceromo o | 18 tamen] tam ova

26 Nam **follis** tertium pilae genus est. Hic ex pelle fit spiritu que inflatur, grossior caeteris, sed non multo grauior, pugno redditur, non palma ut reliquae pilae, à flatu nomen habet, quia spiritu ut diximus impletur, siue quod Veteres follem pellem dicebant. Et per diminutionem **folliculum**, unde **folliculare** pars remi appellatur quae folliculo tecta est, á quo uita **follicularis** uocitata est. Item follem siue folliculum utrem nominabant, quae nihil aliud est quam pellis flatu plena. Item instrumentum quo attrahitur uentus atque emittitur ad ignem excitandum. **Muliebrem** quoque **folliculum** dicebant quam uuluam siue locos siue uterum appellari supra docuimus. Hoc (c. 629) genere pilae minus fatigantur ludentes ideo que imbecilliori etiam aetati conuenit. Agitata lentius fertur, resilit magis tardius que descendit ueluti hominem de industria expectans. **Idem**: Ite procul, iuuenes: mitis me conuenit aetas; Folle decet pueros ludere, folle senes. Hunc similiter **folliculum** per diminutionem dici manifestum est. **Suetonius de Augusto**: Post bella ciuilia ad pilam primo folliculum que transiit, mox nihil aliud quam uectabatur et deambulabat. Quoniam uero hoc pilae genus pugno percuditur, follis pugillatorius appellatur. **Plautus**: Extemplo hercle ego te follem pugillatorum faciam et pendentem incursabo pugnis, periuissime.

27 Est praeterea quartum pilae genus quod uocant **harpastum** siue **sphennidam**. Grossior est quam pila paganica, tenuior quam follis; è panno ferè fit, aliquando etiam ex pelle, lana tomento ue impletur. Non repercutitur, sed cum multi sint ludentes et in duas partes diuisi ita ut utrique è regione sibi inuicem oppositi sint, ad suos quisque transmittere pilam conantur quam aduersarii nituntur arripere. Sic magno labore luditur; decidit saepe in terram pila, ad quam cateruatim currentes se inuicem prosternunt puluere que et sudore infecti flauescunt. Laboriosum ludi genus et ideo grandioribus tantum conueniens. Sphennida appellatur uel à Sphennida inuentore, uel ἀπὸ τοῦ φενάκιζεν quod decipere significat: fit enim in hoc ludo ut, cum alteri saepe ostendant uelle se pilam proiicere, alteri tamen iacent ad decipiendum aduersarium; ἀρπαστὸν autem, hoc est harpastum ἀπὸ τοῦ ἀρπάζειν hoc est à rapiendo uocatur, quia projectam pilam multi simul conantur arripere, se que ob eam causam inuicem prosternunt. **Idem** **Martialis**: Siue harpasta manu puluerulenta rapis. **Idem** de harpasto: Haec rapit Anthei uelox in puluere draucus (f° 402v) Grandia qui uano colla labore facit.

28 **Artemidorus** de interpretatione somniorum: ἀρπαστὸν δὲ καὶ σφαῖρα φιλονεικέας ἀπεράντους Εκμαίνουσι, πολλάκις δὲ καὶ εἰς ἔτερας Ερωτα. Ερίκε γὰρ ἡ σφαῖρα καὶ τὸ ἀρπαστὸν ἐταῖρα διὰ τὸ μηδαμὴ μένειν, καὶ πρὸς πολλοὺς φοιτᾶν. Harpastum, inquit, et sphaera certamen infinitum significat, saepe etiam meretricium amorem. Videtur enim sphaera et harpastum meretrix propterea quod nusquam maneat, sed ad multos prodeat. Operepretium est uidere quam ridicula de his per ignorantiam plerique tradiderint. Ab huius pilae similitudine quicquid rotundum ac sphaericum est pilam uocamus, cuius diminutuum est **pillula**.

26,1 Mart. 14,47 tit. | 2-3 ex Pap.? | 3-4 cf. Isid. orig. 6,14,6 et al. | 4-5 cf. P. Fest. 85 | 7-9 (2,391 et 776; c. 874,51-53) cf. Seru. georg. 3,136 | 11-12 Mart. 14,47 uar. | 13-14 cf. Suet. Aug. 83,1 [ex Cald. 14,47?] | 15-16 Plaut. Rud. 721-2 | 27,1 cf. Mart. 14,48 tit. | 3-7 ex Poll. 9,104 | 8-11 cf. Poll. 9,105 uar. | 13 cf. Mart. 4,19,6 | 14 Mart. 14,48 et cf. tit. | 28,1-3 [et 3-6] Artem. onir. 1,55 uar.

26,8 appellare ova || 11 me] mihi ova || 12 docet a || 13 transit ova || 14-16 Quoniam - periuissime add. in mg. sin. U² || 16 cursabo ova || 27,3 etiam om. ova || 5 conatur a || 10 se uelle ova || pillam a || 13 harpastum ov || 28,2 φιλονεικίας ova || εκμαίνουσι ov : σημαίνουσι a || ἔτερας] ἐταῖρας a || 4 significant a || 6 iis ova || 7 tradiderunt ova

DE LEONE IVSSV DOMITIANI CONFOSSO
QVOD MAGISTRVM LESERAT. EPIG. X.

1 LESERAT INGRATO. Laudat clementiam Domitiani quod, qum leonem mansuetum in harena animaduertisset in magistrum saeuire, confodi eum iusserat, naturae mansuetudinem non modo in hominibus, sed etiam in feris requirens. **PERFIDVS.** Violator fidei, quam masuefactori suo debebat. **LESERAT.** Offenderat. **Ledere** proprie est contumelia afficere, sumptum à Graecis qui ledorian contumeliam uocant. Transfertur tamen ad omne genus offensionis. Eius passuum est laedor, á quo laesus offensus et contrarium eius illesus, hoc est inoffensus, et laesio offensio.

2 MAGISTRVM. Praeceptorem qui eum mansuetudinem docuerat. **Magistri** proprie dicuntur artium praeceptrorum; transfertur tamen hoc nomen ad omnes quibus praecipua cura rerum incumbit, uel quod magis caeteris possint, uel quod magis quam caeteri diligentiam et sollicitudinem rebus quibus praesunt debent. Hinc magi- (c. 630) stros pagorum, societatum, uicorum, collegiorum dicimus qui pagis, uicis, societatis, collegiis praesunt, **magistrum equitum**, cui summa potestas in equites erat, addebatque semper **dictatori**, cui summa potestas erat in populum, á quo et **magister populi** dicebatur. (f° 403r) Magister etiam aliquando pro custode accipitur. **Terentius:** Me filiis relinquunt quasi magistrum. **Virgilius:** Nec exanimis possunt retinere magistri.

3 Á magister **magistro** uerbum deducitur, quod significat moderor, guberno; á quo **magisterium**, quod non nulli pro ipsa magistri dignitate usurpat, et **magistratus**, quod modo significat eum qui in potestate aliqua est constitutus, ut est consul, proconsul, praetor, propraetor et alii qui ciuitates aut prouintias regunt, modo ipsam potestatem siue officium. **Cicero:** Nam is tum in urbe magistratum gerebat. **Idem:** Quem magistratus comprehendeti in uinculis teneri iusserat.

4 **Magis** uero aduerbum est et significat plus, deducitur que á **magnus** quod grandem significat, cuius comparatiuum est **maior**, superlatiuum **maximus**. Maximus pontifex dicebatur, quod rerum quae ad sacra et religionem pertinent curam habeat, uindex que sit contumaciae priuatorum, magistratum que. Maximus curio, cuius autoritate curiae omnes curiones que reguntur. Maximi annales non ab eorum magnitudine, sed quod eos pontifex maximus consecaret. Maximam hostiam ouilis pecoris appellabant non ab amplitudine corporis, sed ab animo placidiore. Maximam multam dixerunt trium milium et uiginti assium, quia non licebat quondam pluribus

1,1 Mart. *spect.* 10,1 | 1-3 cf. Cald. | 4 Mart. *spect.* 10,1 | Mart. *spect.* 10,1 | 2,1 Mart. *spect.* 10,1 | 1-2 cf. P. Fest. 126 uel Paul. *dig.* 50,16,57 pr. | 3 et 4 cf. Paul. *dig.* 50,16,57 pr. | 3 et 5 et 6 cf. P. Fest. 126 | 6-8 cf. Varr. *ling.* 5,82 | 8-10 cf. Seru. et Aen. 5,669 (Ter. *Phorm.* 71-72) | 3,1 cf. P. Fest. 126 | 2 ex P. Fest. 152 ? | 2-5 ex P. Fest. 126 ? | 5 ex Cic. *Planc.* 8 | 6 Cic. ? fr. inc. 65 [ex diu. 1,54 uel *Verr.* II,5,14 ?] | 4,1 ex Vall. *eleg.* 1,12 ? | 2-7 cf. P. Fest. 126 | 7-10 P. Fest. 144

1,1 ESERAT o || 5 loedoram o Lædoram v λοιδοράν a || 3,6 uinculi v || 4,2-10 Maximus - Praeterea add. in mg. inf. U² || 4 fit v || 7 appellabat v

triginta bobus et duabus ouibus quenquam multari, aestimabatur que bos centubus, ouis decussibus. Praeterea ab iis aduerbia **magne, magis, maxime.** Á magis fit demagis quod significat ualde magis. Veteres tamen aliquando pro minus posuere. 10

5 Á magnus praeter ea quae superius diximus **magmentum** deducitur quod ueteres dixerunt maius augmentum, **magnitudo, magnificus, magnificentia, magnifice, magnifacio, magnaestimo, magnipendo, magnitas et maximitas,** quibus Veteres pro magnitudine usi sunt. **Actius:** Neque sat fingi neque dici piae magnitate potest. **Lucilius:** Neque ad hoc me cogas immani maximitate. **Magnanimus,** á quo **magnanime et magnanimiter et magnanimitas;** et **Maximates** primarii ciuitatis, qui et **summates et optimates** dicuntur. Et **magniloquus** gloriosus, á quo **magniloquentia.** Et **maiusculus** diminutium, á quo **maiuscule** aduerbum. Et **magnopere** ualde, uehementer. Item **maximopere et maiorem in modum.**

6 Et **maiistas** decus, amplitudo et dignitas uel populi uel senatus uel magistratus uel principis aut imperatoris aut etiam priuati magni uiri aut alterius etiam inanimatae rei. Vnde **maiestatis crimen** iuris consulti diffiniunt quod aduersus populum romanum uel aduersus securitatem eius committitur, et **rei maiestatis** dicuntur qui eiusmodi crimen committunt. **Maiestas** etiam **dea** est quam Veteres coluerunt, Honoris et Reuerentia filia. **Ouidius:** Donec Honor placido que decens Reuerentia uult Corpora legitimis imposure thoris. Hinc Sacra Maiestas quae mundum temperat omnem, Qua que die parta est, aedita magna fuit. Nec mora, consedit medio sublimis Olympo Aurea, purpureo conspicienda sinu. Quidam hanc (fº 403v) Vulcani fuisse uxorem uolunt. 5

7 Praeterea **maiores**, de quibus supra diximus, et **Maius** mensis á maioribus. Nam postquam Romulus populum romanum in maiores iuniores que diuisit ut altera pars consilio, altera armis rem pu. ^{cam} tueretur, in honorem utriusque partis hunc Maium, sequentem **Iunium** mensem uocauit. **Ouidius:** Hinc sua maiores tribuere uocabula Maio. Iunius á iuuenium nomine di- (c. 631) ctus adest. Sunt tamen qui Maium á Maiestate dea de qua supra diximus appellatum malint, et argumento utuntur quod flamen uulcanalis Kal. Maiis huic deae rem diuinam facit. Alii á **Maia** Mercurii matre, propterea hoc mense mercatores omnes Maiae pariter Mercurio que sacrificare soliti erant. 5

8 Hanc quidam uolunt terram esse, hoc adeptam nomen á magnitudine, quemadmodum et Mater Magna in sacris uocatur; propter quod sus praegnans ei mactatur, quae hostia est propria terrae, et Mercurius uocis et sermonis deus ei adiungitur, quia uox nascenti homini contactu terrae datur. Huic quidam scribunt aedem Kal.

4,11 cf. Non. 98 | cf. P. Fest. 71 | 5,1 cf. 2,624 et 10,4 | 1-2 cf. Seru. auct. Aen. 4,57 potius quam P. Fest. 126 | 3-5 cf. Non. 136 (cf. Acc. trag. 247-8 uar.; Lucr. [non Lucil.] 2,498 uar.) | 7 Pap. **magniloquus** | 6,3-4 cf. Vlp. dig. 48,4,1,1 | 4 ex Vlp. dig. 48,4,11 ? | 6-9 Ou. fast. 5,23-28 uar. | 9 Piso ap. Macr. sat. 1,12,18 | 7,1 cf. 3,459 | 1-4 cf. Macr. sat. 1,12,16 | 4-5 Ou. fast. 5,73 + 78 uar. | 5-7 (10,6) cf. Macr. sat. 1,12,17-18 | 7-9 cf. Macr. sat. 1,12,19 | 8,1-4 cf. Macr. sat. 1,12,20 | 4-5 cf. Macr. sat. 1,12,21

4,10 ab iis **U² p.c.** || 10-12 Á - posuere **add. in mg. sin. U²** || 11 minus] nimis **ova** || 5,2 augmentum **ov** || **magnicentia v** || 3 magnifikatio **o** magnificio **a** || 4 magnitate] magnitudine **ov** || 6,8 partu **ova** || 7,2 iuniores que] minoresque **ova** || 4 mensem **om. ova** || 8,2 in sacris **om. ov** || mactabatur **ova**

Maiis dedicatam fuisse sub nomine Bonae Deae, de qua supra diximus; hanc potentiam habere Iunonis ideo que regale sceptrum in sinistra manu ei addi. Alii Proserpinam credunt porca que ei rem diuinam fieri quia segetem quam Ceres mortalibus tribuit porca depasta est. Alii Semelem credunt et eandem Fauni filiam dicunt, obstitisse que uoluntati patris in amorem suum lapsi ut et uirga myrtle ab eo uerberaretur qum desyderio patris nec uino ab eo pressa cessisset. Transfigurasse se tamen in serpentem pater creditur et coisse cum filia. Quarum rerum indicia sunt quod uirgam myrtleam in templo haberri nefas erat, quod super caput eius extendebatur uitis qua maxime decipere eam pater tentauit, quod uinum in templum eius non suo nomine solebat inferri, sed uas in quo uinum inditum erat **mellarium** nominabatur et lac uinum nuncupabatur; serpentes que in templo eius nec torrentes nec timentes indifferenter apparebant. Quidam Medeam putant, quod in aedium eius omne genus herbarum esset ex quibus antistites dabant plerunque medicinas, et quia templum eius uirum introire non licebat ob iniuriam quam ab ingratu uiro Iasone perpessa fuerat. Sunt etiam qui Maium mensem à Thusculanis ad Romanos transisse (f° 404r) commemorent apud quos deus Maius colebatur qui erat Iupiter, à magnitudine ac maiestate ita appellatus.

9 Sed quoniam de Maii appellatione diximus operaे pretium est ut caeterorum quoque mensium rationem reddamus. Archades tribus duntaxat mensibus **annum** suum explicabant, Acarnanes sex, reliqui Graeci cccliui diebus annum proprium computabant. In hac uarietate Romani quoque ab initio autore Romulo annum decem mensibus ordinatum habuerunt, qui à Martio incipiebat conficiebatur que diebus ccciiii ut sex quidem menses, hoc est Aprilis, Iunius, Sextilis, September, November, December, tricenum essent dierum, quatuor uero reliqui Martius, Maius, Quintilis, October, tricensis et singulis perficerentur.

10 Primum ergò mensem Romulus genitori suo Marti dicauit et ab eo **Martium** appellauit. Huius prima die **ignem nouum** Vestae aris incendebant ut incipiente anno cura denuo seruandi nouati ignis inciperet. Eodem quoque ingrediente mense in Regia curiis que et flaminum domibus laureae ueteres nouis laureis mutabantur, et publice ac priuatim ad Annam Perennam sacrificatum ibatur, ut annare perennare que liceret. Hoc mense mercedes exoluebant magistris quae completo anno deberentur. Comitia auspicabantur, uectigalia locabant et seruis coenas apponebant matronae, quemadmodum domini Saturnalibus: illae, ut principio anni ad promptum obsequium honore seruos inuitarent; hi, quia gratiam perfecti operis absoluuerent.

8,5 cf. 1,194 et 6,260 | 5-8 cf. Macr. sat. 1,12,23 | 8-11 cf. Macr. sat. 1,12,24 | 11-16 cf. Macr. sat. 1,12,25 | 16-19 cf. Macr. sat. 1,12,26 | 19-21 cf. Macr. sat. 1,12,17 | 9,2-4 cf. Macr. sat. 1,12,2 | 4-8 cf. Macr. sat. 1,12,3 | 10,1-2 cf. Macr. sat. 1,12,5 | 2-6 cf. Macr. sat. 1,12,6 | 6-9 cf. Macr. sat. 1,12,7

8,9 uoluntati] uoluptati v || 10 uino] Iuno ova || ea ova || 12 haberri] esse a om. ov || 13 uitii v || 15 nuncupatur v || terrentes ova || 16 aede a || 18 intrare ova || 9,3 tricensis et quatuor ov trecentis et quatuor a || 10,6 exsoluebant oa || 7 et] a v || 9 imitarent v || ii ova

11 Secundum mensem nominavit **Aprilem** quasi Aphrilem à spuma quam Graeci ἄφρον uocant, unde orta Venus putabatur, ut quemadmodum primus mensis à patre suo Marte, ita secundus ab Aeneae matre Venere nomen haberet, et ii potissimum menses annum auspicarentur à quibus Romani nominis origo processisset. Alii non à Venere appellatum hunc mensem putant, sed ab aperiendo dictum **Aprilem**, quasi **Aperilem**, quoniam qum ante aequinoctium uerum triste sit caelum et nubi- (c. 632) bus obductum, item mare nauigantibus clausum, terrae etiam ipsae ab aqua aut pruina aut niuibus contingantur, ea omnia uerno idest hoc mense aperiuntur. Sic Athenienses ἀνθεστηρίων hunc mensem uocant, quod omnia eo florescant.

12 **Maium** Romulus tertium posuit, de quo iam diximus. Post hunc **Iunium** (f° 404v) ex parte populi, ut diximus, nominatum, siue ut alii putant quasi **Iunonium**, quod ita eum Latini appellarent, et haec nuncupatio apud Romanos diu manserit, sed postea detritis quibusdam litteris ex Iunonio Iunius sit dictus. Nam et aedes Iunoni monetae Kal. Iuniis dedicata est. Quidam Iunium mensem à **Iunio Bruto** uocitatum putant qui primus Romae consul est factus, quod Kal. Iunii pulso Tarquinio sacrum Carnae deae in Caelio monte uoti reus, ut supra diximus, fecisset. Huius mensis **Kallendae uulgo fabariae** uocantur, quia hoc mense adultae fabae diuinis rebus adhibentur.

13 Sequitur **Quintilis** principio dictus, quod ordine quintus esset, sed postea in honorem **Iulii Caesaris** dictatoris, Marco Antonio Marci filio consule legem ferente, **Iulius** appellatus, quod hoc mense ad quartum Idus Quintiles **Iulius** procreatus fuisset.

14 **Augustus** dehinc succedit, qui antea **Sextilis** uocabatur donec honori Augusti ex senatus consulto consecratus est, cuius haec uerba fuerunt: qum imperator Caesar Augustus mense Sextili et primum consulatum inierit et triumphos tres in urbem intulerit et ex Ianiculo legiones deductae securiae que sint eius auspicia ac fidem et Aegyptus hoc mense in potestatem populi romani redacta est finis que hoc mense bellis ciuilibus impositus sit atque ob has causas sic mensis hic Imperio foelicissimus sit ac fuerit, placere senatui ut hic mensis Augustus appelletur. Item plebiscitum factum ob eandem rem Sex. Pacuuo tribuno plebem rogante.

15 Mensis **September** principale retinet nomen, quem Germanici appellatione Octobrem uero sua Domitianus inuaserat. Postquam uero decreto senatus nomen infaustum ex omni aere uel saxo derasum est ut omnis eius memoria aboleretur, menses quoque usurpatione tyrannicae appellationis exuti sunt. Posthaec principes caeteri diri ominis infausta uitantes mensibus caeteris prisca nomina seruauerunt

11,1-4 cf. Macr. sat. 1,12,8 | 4-9 cf. Macr. sat. 1,12,14 | 12,1 (10,7) cf. Macr. sat. 1,12,16 | 1-5 (10,7) cf. Macr. sat. 1,12,30 | 5-7 (2,628) cf. Macr. sat. 1,12,31 | 7-9 cf. Macr. sat. 1,12,33 | 13 cf. Macr. sat. 1,12,34 | 14 cf. Macr. sat. 1,12,35 | 15,1-2 cf. Macr. sat. 1,12,36 | 2-3 et 4-6 cf. Macr. sat. 1,12,37

11,2 ἄφρον *U* ἄφρὸν *ova* || 3 Aenea *o* || Veneris *ova* || 9 ἀνθεστηρίων *U* ἀνθεστηρίων *ova* || 12,3 diu *om.* *ova* || 5 [Iunii] *v* || 8 *fabae*] *fabulæ* *v* || 13,3 **Quintilis ov** || 3-4 *procr.*] appellatus *ov* || 14,4 eius} in *ov* || 15,4 executi *v* || 5 *hominis o*

Octobrem, Nouembrem atque Decembrem, quod octauum, nonum et decimum locum teneant. Ab Octobri october quoque equus appellabatur, de cuius capite maxima erat contentio inter Suburanos et Sacrauienses, ut hi in Regiae pariete, illi ad turrem Maniliam id figerent; cuius cauda, ut ex ea sanguis in focum distillaret, magna celeritate perferebatur in regiam.

16 Sed qum haec ordinatio quatuor et trecentorum dierum á Romulo instituta neque solis cursui neque lunae rationibus conueniret, fiebat aliquando ut frigus anni aestiuis mensibus et contra calor hyemalibus proueniret. Quod ubi contigisset, tantum dierum sine ullo mensis nomine patiebatur absumi quantum ad id anni (f°405r) tempus adduceret, quo caeli habitus instanti mensi consentaneus inueniretur. Sed se-
5 cutus mox **Numa Pompilius** quinquaginta dies addidit ut in trecentos quinquaginta quatuor quibus duodecim lunae cursus confici credebat annus extenderetur. Atque his quinquaginta diebus á se additis adiecit alios sex retractos illis sex mensibus qui triginta dies habebant, idest de singulis singulos, factos que sex et quinquaginta dies in duos nouos menses pari ratione diuisit et alterum Ianuarium nuncupauit primum que esse uoluit, tanquam bicipitis dei mensem respicientem ac prospicentem transacti anni finem et principium futuri. Alterum Februuo deo dicauit, qui paaesse lustrationibus existimatur. Lustrari autem eo mense ciuitatem necesse uidebatur quo statutum erat ut iusta diis manibus soluerentur. Hanc Numae ordinationem finitimi mox secuti totidem diebus totidem que mensibus annum suum computare coeperunt, hoc solo discrepantes quod menses undetricenum tricenum que in numero alternauerunt.

17 Sed Numa paulo post in (c. 633) honorem imparis numeri unum adiecit diem quem Ianuario dedit ut tam in anno quam in mensibus singulis praeter unum Februarium impar numerus seruaretur. Nam quia duodecim menses, si singuli aut pari aut impari numero putarentur, consumationem parem facerent, unus pari numero constitutus uniuersam computationem imparem fecit. Ianuarius igitur, Aprilis, Iunius, Sextilis, September, Nouember, December undetricenis censebantur diebus; Martius uero, Maius, Quintilis et October dies tricenos singulos possidebant. Solus Februarius uiginti octo retinuit dies, quasi inferis et diminutio et par numerus conueniret.

18 Qum ergò Romani ex hac distributione Pompilii ad lunae cursum sicut Graeci annum proprium computarent, necessario mensem unum constituerunt more Graecorum, quem intercalarem uocarunt, quod intra annum calarent, hoc est uocarent, ii[s] qui fastis paaerant populum, et mensem hunc interponerent, non in fine Febru-

15,7-10 cf. P. Fest. 179 | 16,1 ex Macr. sat. 1,12,38 | 2-5 cf. Macr. sat. 1,12,39 | 5-7 cf. Macr. sat. 1,13,1 | 7-10 cf. Macr. sat. 1,13,2 | 10-14 cf. Macr. sat. 1,13,3 | 14-17 cf. Macr. sat. 1,13,4 | 17,1-5 cf. Macr. sat. 1,13,5 | 5-7 cf. Macr. sat. 1,13,6 | 7-9 cf. Macr. sat. 1,13,7 | 18,1-3 cf. Macr. sat. 1,13,8 | 3-4 cf. Macr. sat. 1,15,10 + 1,13,19 et al. | 4-6 cf. Macr. sat. 1,13,15

15,6-10 quod - regiam add. in mg. sin. et inf. U² || 6 et om. ova || 8 suburbanos a || sacrauienses a || ii ova || pariente a || 16,5 inueniret a || 8 his] iis ova || 10 in] et o || nouos om. ova || 11 diei a || 13 æstimabatur ov || 14 statutum] statum v || finitimi o || 18,2-3 græco v || 4 iis U

arii, sed post tertium et uigesimum diem eius mensis, Terminalibus scilicet iam peractis. Deinde reliquos Februarii mensis dies qui erant quinque subiungebant. Hoc autem **intercalare** dicebatur, et **dies ipsi intercalares et mensis intercalaris**, et actus ipse **intercalatio** uocabatur. Vnde **intercalares uersus** (fº 405v) appellati sunt qui frequenter inter alios interponuntur, ut est apud **Virgilium** in Bucolicis: Ducite ab urbe domum mea carmina, ducite Daphnium.

19 Sed cum saepe eueniret ut nundinae modo in anni principem diem, modo in Nonas caderent, quo die conuentus multitudinis uitandus aestimabatur quoniam populus romanus exactis etiam regibus diem hunc Nonarum maxime celebrabat quem natalem Seruui Tullii fuisse existimabat, uerit qui diebus praeerant ne quid nundinis collecta uniuersitas ob desyderium regis nouaret, Nonas à nundinis segregandas esse statuerunt. Itaque dies illi quibus annus abundabat, ex quibus fieri intercalaris mensis solebat, eorum qui fastis praeerant arbitrio permissi sunt uti cum ipsi uellent intercalarentur, dummodo eos in medio Terminaliorum uel mensis intercalaris ita locarent ut à suspecto die celebritatem auerterent nundinarum. Verum fuit tempus cum propter superstitionem intercalatio omnis omissa est: non nunquam uero per gratiam sacerdotum qui publicanis proferri uel imminui consulto anni dies uolebant; itaque modo auctio, modo retractio dierum proueniebat et sub spetie obseruationis maior confusionis occasio emergebat.

20 Quamobrem **Caius Caesar** omnem hanc inconstantiam temporum uagam ad hoc atque incertam in ordinem statutae definitionis coegit. Quippe dies omnes qui adhuc confusionem facere poterant ita consumpsit ut annus confusionis ultimus in quadringentos quadraginta tres dies protenderetur. Post hoc, ad imitationem Aegyptiorum qui soli omnium diuinorum rerum consciit putabantur, ad numerum solis qui diebus ccclxv et quadrante cursum conficit annum dirigere conatus est. Nam, sicut **lunaris annus** mensis est quia luna paulo minus quam mensem in zodiaci circuitione consumit, ita **solis annus** hoc dierum numero colligendus fuit quoad signum se denuo uertit à quo digressus fuerat, propter quod **annus uertens** uocatur et habetur magnus, cum lunae **annus brevis** existimetur. **Virgilius:** Interea magnum sol circumuoluit annum. Quamuis etiam **annus magnus** dicatur duodecim milium quingentorum quinquaginta quatuor annorum solarium ut **Cicero** testatur, et à quibusdam **annus Saturni**, qui est triginta annorum.

21 Ergò **Iulius Caesar** decem dies ueteri obseruationi super adiecit ut annum ccclxv dies quibus sol zodiacum lustrat efficent. Et, ne quadrans (fº 406r) deesset, statuit ut quarto quoque anno sacerdotes qui mensibus ac diebus praeerant unum

18,7 et 8-10 cf. Seru. *ecl.* 8,21 (*ecl.* 8,68 etc.) et Macr. *sat.* 1,13,19 | 19,1-2 cf. Macr. *sat.* 1,13,16 | 2-6 cf. Macr. *sat.* 1,13,18 | 6-9 cf. Macr. *sat.* 1,13,19 | 10-13 cf. Macr. *sat.* 1,14,1 | 20,1-2 cf. Macr. *sat.* 1,14,2 | 2-6 cf. Macr. *sat.* 1,14,3 | 6-10 cf. Macr. *sat.* 1,14,4 [ex Tort. *annus?*] | 10-11 Verg. *Aen.* 3,284 ap. Macr. *sat.* 1,14,5 | 11-12 cf. Seru. *Aen.* 3,284 potius quam 1,269 ex Cic. *phil. frg.* V,26 | 12-13 ex Cic. *nat. deor.* 2,52 | 21,1-6 cf. Macr. *sat.* 1,14,6

18,7 **intercalare** v || dicebant v || 10 meam o || 19,3 die o || 6 esse] illi ov || 9 cocarent o || 11 minui ov || 20,4 cccxliii. ov || 8 Annus solaris *lemma U²* || 21,1 super om. ova

intercalarent diem eo mense et loco, quo etiam apud Veteres mensis intercalabatur, idest ante quinque ultimos mensis Fe- (c. 634) bruarii dies, id que **bissexum** censuit nominandum quod is dies hoc anno bis sextus numeretur: quippe tam dies intercalatus quam dies ante hunc proximus eo anno ad vi Kal. Martias esse dicitur. Dies autem decem quos anno addiderat hac ordinatione distribuit. In Ianuarium et Sextilem et Decembrem binos dies inseruit. In Aprilem autem, Iunium, Septembrem et Nouembrem singulos. Februario non addidit diem, ne deo infero religio immutaretur. Martio, Maio, Quintili, Octobri seruauit pristinum statum, quod satis pleno numero erant unius et triconta dierum. Habet itaque Ianuarius, Martius, Maius, Iulius, Augustus, October et December dies singulos et tricenos; Aprilis uero, Iunius, September, Nouember, tantum tricenos. Solus Februarius duo detriginta.

22 Annum quidam à circuitu temporis appellatum putant quia Veteres an pro circum ponere solebant. **Cato:** An terminum. Hoc est circum terminum. Alii ab anulo deductum, quod instar anuli in se redeat. Vnde est: Atque in se sua per uestigia uoluntur annus. Sed anulum ipsum à circuitu uocitatum nemo est qui ambigat, cuius diminutiuum est **anellus**. **Cicero:** Cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis et in anellis habebant. Item ab eo deducitur **anulatus**, quod est anulis plenus, et **anularis**, unde anularis digitus minimo proximus in manu sinistra, de quo supra diximus.

23 Ab annus uero fit **annus** quod modo significat unius anni, sicut diurnus unius diei, unde spatium annum, spatium diurnum dicimus; modo singulis annis, sicut quotidianus singulis diebus. **Virgilius:** Annua magnae Sacra refer Cereri. 'Annua' dixit hoc est annuersaria, quae fiunt singulis annis. Nam et **anniuersarium** ab anno deducitur. Item **annonam**, quae anni alimonia est nec sola frumentaria, sed aliarum quoque rerum. **Cicero:** Putaram annonam in macello cariore fore. Hanc qui attentare et uexare maxime solent **Vlpianus dardanarios** uocat. Item **annarius**, unde annaria lex dicebatur à ueteribus ea qua finiebantur anni magistratus petendi.

24 Et **anus**, ut quidam putant, hoc est uetula, ab annorum multitudine, quamuis sint qui à graeco dictam malint, hoc est ab a priuatiu particula et νοῦς mens uel sensus, quoniam iam sine mente seu sine sensu sit. Eius diminutiuum est **anicula**, et ab hoc ueteres **anatem** dixerunt morbum uetularum, hoc est anuum, sicut senium morbum senum.

25 Et **annosus**, quod significat uetustum, quasi multorum annorum, et **annales** quos ita ab historia separant ut **historia** proprie sit earum rerum (f° 406v) narratio

21,8-12 cf. Macr. sat. 1,14,7 | **22,1-2** Ateius Capito ap. Macr. sat. 1,14,5 (cf. Cat. orig. 124) [ex Tort. *annus*?] | 2-4 cf. Seru. Aen. 1,269 = Isid. orig. 5,36,1 (Verg. georg. 2,402) | 5 Non. 70 (Cic. fin. 5,3 uar.) | 6 ex Prisc. gramm. II,139,7 | 7-8 cf. 3,327 | **23,1-4** cf. Vall. eleg. 4,108 (Verg. georg. 1,338-9) | 5-6 cf. Tort. *annus* ex Vall. eleg. 4,35 (cf. Cic. diu. 2,59 [uar.?]) | 6-7 cf. Vlp. dig. 47,11,6 pr. | 8 cf. P. Fest. 27 | **24,1-3** cf. P. Fest. 6 | 4-5 cf. P. Fest. 29 | **25,1-3** cf. Gell. 5,18,1 [ex Tort. *historia*?]

21,6-7 hoc - dies² om. ova || 7 Martii ova || **22,1** Annus unde *lemma U²* || an] am a || 2 An] Am a || **23,2** annum o || 4 annis add. s.l. *U²* || 5 anno] annona o || 6-7 Hanc - uocat add. in mg. dext. *U²* || 8 finiebatur v || **24 add. in mg. inf.** *U²* || 1 annus] annus o || 2 a ova || 3 eius] cuius ova || 4 uetere o || annum ov annum a || **25,2** ut om. v

quibus gerendis interfuerit is qui eas narrat, unde nomen habet ἀπὸ τοῦ ιστορεῖν quod est cernere, uidere; à quo **historiographi** historiarum scriptores appellati sunt. Annales uero, qum res gestae plurium annorum obseruato cuiusque anni ordine componuntur, sicut **ephemeris** siue **diarium** dicitur qum non per annos, sed per dies singulos res gestae scribuntur. Verum tamen generali historiae uocabulo tam annales quam ephemerides siue diaria ut supra diximus comprehenduntur. **Annales maximi** dicebantur à pontificibus maximis facti, quibus data potestas erat memoriam rerum gestarum in tabulas referendi.

26 Item ab anno **anniculus** adiectuum, quod significat unius anni, ut anniculus puer, annicula puella, anniculum iumentum, sicut **bimus** duorum, **trimus** trium, **quattrimus** quatuor annorum. Quae nomina etiam inanimatis dare possumus, ut anniculum oleum, bimum uinum; de pueris magis per diminutionem dicimus, ut **bimulus**, **trimulus**, à quibus **bimatus**, **trimatus**, **quadrimatus** deducuntur. Reperitur etiam apud iuris consultos, quem ad modum superius ostendimus, **bima**, **trima**, **quatrime die** pro tempore (c. 635) duorum, trium, quatuor annorum. Nam **diem** feminino genere pro tempore usurpamus. Vnde Asconius Pedianus dieculam scribit pro paruo tempore accipi, quod nostri temporis iurisconsulti parum intelligunt.

27 Item ab anno **annuatim** aduerbium, quod significat per singulos annos. Item **biennium**, **triennium**, **quadriennium**, **quinquennium**, **septennium**, **decen-**
5 **nium** pro spatiis tot annorum. Item **biennis**, **triennis**, **quadriennis**, **quinquen-**
nis, **septennis**, **decennis**, pro eo qui est tot annorum, à quo quidam **bidentes** quoque quasi biennes dictas uolunt ut supra ostendimus.

28 Item **perennis** perpetuus, quasi omnium annorum; à quo **perennitas** aeter-
nitas et **perenniter** aeterne et **perenno** uerbum, quod est annum perficio et quasi
perpetuum ago. Quippe et **annare** dicimus annum agere, quemadmodum perennare
annos peragere. Vnde et **Anna Perenna** dicta est quod illi mense Martio priuatim
et publice sacrificarent, quo eis annare et perennare liceret, quae superstitione
originem habuit, quasi ab annis Anna uocaretur, quem admodum in nostra religione
diuam **Luciam** praesidere oculis uulgo existimant, quod (407r) à luce nomen habere
uideatur. **Anna** Beli filia fuit, soror Didonis, quea postquam mortuam sororem
uidit et Carthaginem ab Hiarba Getulorum rege occupatam, relicta sede patria ad
Battum regem qui tum Melite insulae imperabat cursum arripuit, à quo iure ueteris
hospicii benigne suscepta duos et ultra annos ibi mansit. Sed qum Pigmalionem
fratrem iam cum armis aduentare Battus didicisset, ueritus potentiam illius, Annam

25,3-4 cf. Seru. *Aen.* 1,373 = Isid. *orig.* 1,41,1 [ex Tort. *historia*?] | 5-7 cf. Gell. 5,18,6-8 [ex
Tort. *historia*?] | 26,1-5 cf. Tort. *annus* | 6-10 (1,98) cf. Vall. *eleg.* 4,80 (cf. Ps. Ascon. *Verr.* p.
128) ex Tort. *annus* | 27,4-5 (2,707) cf. Gell. 16,6,13 | 28,1 ex Isid. *orig.* 10,205? | 3-5 ex Macr.
sat. 1,12,6 [+ Suet. *Vesp.* 5,2?] [ex Bocc. *geneal.* 2,61?] | 8 ex Verg. *Aen.* 1,621 uel Seru. *Aen.*
1,343 uel 642 [ex Bocc. *geneal.* 2,61?] | 8-27 ex Ou. *fasti.* 3,551-656 [ex Bocc. *geneal.* 2,61?]

25,3 interfueritis o || 4 cernere om. ova || 5 annorum] anno et o || obseruatio o || 7 post gestae add.
uel expensae a || post scribuntur add. Cornelius Nepos in uita Titi Pomponij Attici scimus non
amplius, quam terma millia aeris peraeque in singulos menses ex Ephemeride eum ex pensum sumptui
facere, atque hoc non auditum, sed cognitum praedicamus. a || 26,3 Quadrimus lemma U² || 27,4 qui]
quod a || à om. v || 28,6 post habuit lacuna p.c. U || 9 ab] aſ (animi) o || 10 tum] qum o cum v

ut inde abiret hortatus est. Mox igitur mare ingressa dum Cameren nauigare contuleret, ui tempestatis acta, in laurentem oram peruenit, ubi iam Aeneas pacatis rebus, et ducta uxore Lauinia imperabat. Hic tum forte solo Achate comitatus in littore nudis pedibus deambulabat. Qui qum errantem Annam aspexisset et uix sibi persuadere posset eam esse, tandem agnitam compellat. Timuit illa principio, sororis casum ante oculos ponens; postea uero ab illo benigne inuitata in regiam cum eo profecta est. Cui mox Lauinia amorem coniugis suspectum habens tendere insidias coepit. Sed Anna in somnis á Didone monita ut infaustam domum relinquaret, statim per fenestram exiliit, cum que citato cursu ad **Numicum** amnem peruenisset, in eum se praecipitem dedit. Orta deinde luce magno clamore eam quaerantes per laurentem agrum profiscuntur. Apparent uestigia pedum usque ad Numicum amnem, ultra nihil uidetur. Quod dum admirabundi secum animis uolunt, Ipsa loqui uisa est 'placidi sum Nympha Numici, Amne perenne latens Anna Perenna uocor'. Quapropter laeti coniuia celebrarunt, eam pro dea uenerantes, quem ritum postea longissimo tempore seruarunt.

29 Sunt qui eandem lunam esse dicant uocatam Annam quia annum mensibus impleat. Alii Themin, alii Io, alii unam ex Atlantibus, quae Ioui ubera praebuerit. Non nulli quo tempore plebs á patribus Romae in Auentinum secessit, uetulam quan-dam nomine Annam oriundam Bouillis rusticis placentas detulisse plebi affirmant, qum comeatus eis omnino defecisset, cuius beneficij memoria, secuta mox pace, statutum fuisse, ut nomen illius perpetuo coleretur, et Anna Perenna uocaretur. **Suetonius** etiam perannare scripsit pro eo quod est annum perficere: Ideo que puella nata non perannauit.